
 

 

 
 

 
 Direzione e segreteria: Piazza Umberto I  n.7  

70023 Gioia del Colle (Bari)  

Tel. 0803481521- Fax.0803484873 

C.M.  BAIC82800G - C.F. 91107950726 

SITO WEB: www.caranomazzini.edu.it 

MAIL: BAIC82800G@istruzione.it 

PEC: BAIC82800G@pec.istruzione.it 

1 

 

 

Prot. 1708/U                                                       Gioia del Colle, 08/05/2020 

 

 

 

PROTOCOLLO DI ACCOGLIENZA ALUNNI 

ANTICIPATARI SCUOLA DELL’ INFANZIA 

Approvato con delibera del Collegio dei Docenti il 07/05/2020 

 

 
 

Sommario 

Premessa ........................................................................................................................................................ 2 

Art.1 La scuola dell'Infanzia e i suoi spazi ....................................................................................................... 2 

Art. 2 Accoglienza .......................................................................................................................................... 3 

Art.3 Tempi e modi dell’accoglienza e dell’inserimento ................................................................................. 3 

 

 

Il Collegio dei docenti 

 

Vista la Circolare Ministeriale prot. 22994 del 13/11/2019, che al punto 4.1 dispone: 

“Possono, altresì, a richiesta dei genitori e degli esercenti la responsabilità genitoriale essere 

iscritti bambini che compiono il terzo anno di età entro il 30 aprile 2021. Non è consentita, 

anche in presenza di disponibilità di posti, l'iscrizione alla scuola dell'infanzia di bambini che 

compiono i tre anni di età successivamente al 30 aprile 2021. Qualora il numero delle 

domande di iscrizione sia superiore al numero dei posti complessivamente disponibili, hanno 

precedenza le domande relative a coloro che compiono tre anni di età entro il 31 dicembre 

2020, tenendo anche conto dei criteri di preferenza definiti dal Consiglio di istituto della 

scuola prescelta. L'ammissione di bambini alla frequenza anticipata è condizionata, ai sensi 

dell' art. 2, comma 2, del d.P.R. 89 del 2009: 

 alla disponibilità dei posti e all' esaurimento di eventuali liste di attesa; 

 alla disponibilità di locali e dotazioni idonee sotto il profilo dell'agibilità e della 

mailto:baic82800g@istruzione.it
mailto:BAIC82800G@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 
 Direzione e segreteria: Piazza Umberto I  n.7  

70023 Gioia del Colle (Bari)  

Tel. 0803481521- Fax.0803484873 

C.M.  BAIC82800G - C.F. 91107950726 

SITO WEB: www.caranomazzini.edu.it 

MAIL: BAIC82800G@istruzione.it 

PEC: BAIC82800G@pec.istruzione.it 

2 

 

funzionalità, tali da rispondere alle diverse esigenze dei bambini di età inferiore a tre 

anni; 

 alla valutazione pedagogica e didattica, da parte del collegio dei docenti, dei tempi e 

delle modalità dell' accoglienza.” 

DISPONE 
 

il Protocollo di valutazione pedagogica e didattica dei tempi e delle modalità dell' accoglienza 

alla Scuola dell’Infanzia. 

 

Premessa 

Alla scuola dell’infanzia possono iscriversi i bambini di età compresa tra i tre e i cinque anni 
compiuti o da compiere entro il 31 dicembre dell’anno scolastico di riferimento. 

 

Il DPR 89/2009 ha consentito ai genitori la possibilità di chiedere l’ammissione anticipata per 
bambini che compiranno i tre anni dopo il 31 dicembre e, comunque, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo. 

 
Art.1 La scuola dell'Infanzia e i suoi spazi 

Dalla stessa normativa, oltre che dalla conoscenza pedagogica dei bambini, si evince che 
l’inserimento a scuola di bambini ancora molto piccoli richiede un particolare assetto 
organizzativo e adeguate strutture che rispondano alle esigenze formative e psicologiche dei 
bambini di questa particolare fascia di età. 

 
Essi necessitano di maggiore attenzione, di ritmi differenti, di tempi più lunghi, di momenti 
di riposo e di maggior supporto affettivo. 
La nostra scuola dispone di 3 plessi per accogliere le sezioni: 
- Moro 1: dispone di cinque aule per corrispondenti 5 sezioni ed un ampio spazio mensa; 

giardino esterno 
- Villaggio Azzurro: dispone di due aule per 2 sezioni e uno spazio mensa condiviso con 5 

classi della primaria; giardino esterno 
- Soria dispone di sei aule per 6 sezioni e di uno spazio mensa realizzato nell’atrio; giardino 

esterno. 
 

Non sono però presenti, per mancanza di spazio, locali adibiti al riposo pomeridiano e stanze 
per il cambio. 

 

mailto:baic82800g@istruzione.it
mailto:BAIC82800G@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 
 Direzione e segreteria: Piazza Umberto I  n.7  

70023 Gioia del Colle (Bari)  

Tel. 0803481521- Fax.0803484873 

C.M.  BAIC82800G - C.F. 91107950726 

SITO WEB: www.caranomazzini.edu.it 

MAIL: BAIC82800G@istruzione.it 

PEC: BAIC82800G@pec.istruzione.it 

3 

 

Art. 2 Accoglienza 

A fronte di tali premesse, il presente documento predispone ed organizza l’accoglienza e 
l'inserimento scolastico di bambini anticipatari. 

 

Saranno adottati i seguenti criteri di ammissione: 
 

- verifica della disponibilità di posti ed accertamento dell’ avvenuto 
esaurimento di eventuali liste di attesa; 

- disponibilità di locali e dotazioni idonei sotto il profilo dell’agibilità e 

funzionalità, valutazione pedagogica e didattica, da parte del Collegio dei 

docenti, dei tempi e delle modalità dell’accoglienza; 

 

Nel caso in cui il numero dei nati dopo il 31 dicembre (anticipatari) sia superiore al numero 
dei posti disponibili, l’ammissione avviene secondo criteri di precedenza in base all’età 
anagrafica. 

 
Art.3 Tempi e modi dell’accoglienza e dell’inserimento 

 

a. l’inserimento avverrà tenendo conto dei criteri per l'inserimento nelle sezioni della 
scuola dell'infanzia e nella eventuale lista d'attesa della scuola dell’infanzia approvati 

con delibera consiglio di istituto; 

b. prima dell’inserimento è necessario un colloquio con le insegnanti per raccogliere 
informazioni importanti sul bambino, concordare tempi e modi dell’inserimento; 

c. l’inserimento e la frequenza dei bambini anticipatari deve avvenire in maniera graduale  
con costante monitoraggio da parte dei docenti in collaborazione con le famiglie; 

d. per l’inserimento saranno privilegiati i plessi aventi meno iscrizioni rispetto ai posti 
disponibili; 

e. la frequenza dei bambini anticipatari sarà graduale e personalizzata, con possibilità di 
definire specifici progetti ad orario ridotto (fino al compimento del terzo anno di età) e 

concordata con le famiglie in base al grado di autonomia e alle esigenze di ciascun 

bambino. Le docenti verificheranno l’autonomia nelle condotte di base: controllo 

sfinterico, deambulazione, alimentazione autonoma, uso dei servizi igienici, capacità 

di saper sostenere il tempo-scuola e le attività di routine quotidiane ad esso connesse, 

rispetto delle regole 

f.  se la valutazione pedagogica dovesse rilevare che il grado di autonomia del bambino 
anticipatario non sia ancora sufficientemente adeguato, si concorderà con la famiglia 

un progetto di progressivo inserimento con costante monitoraggio; 

g. dall’anno scolastico successivo potranno essere previsti spostamenti in altre sezioni 

anche per adeguamento alla fascia di età (anno di nascita), in base all’organizzazione 

didattica del Plesso; 

h.  La distribuzione tra le sezioni degli alunni anticipatari avverrà equamente, 

mailto:baic82800g@istruzione.it
mailto:BAIC82800G@pec.istruzione.it


 

 

 
 

 
 Direzione e segreteria: Piazza Umberto I  n.7  

70023 Gioia del Colle (Bari)  

Tel. 0803481521- Fax.0803484873 

C.M.  BAIC82800G - C.F. 91107950726 

SITO WEB: www.caranomazzini.edu.it 

MAIL: BAIC82800G@istruzione.it 

PEC: BAIC82800G@pec.istruzione.it 

4 

 

considerando la presenza di alunni con certificazione ex L. 104/92 ed altre situazioni 

problematiche segnalate dalle docenti 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Leonardo Castellana 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ 

ACQUISITO DAL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

E APPROVATO CON DELIBERA N. 86 DEL 

CONSIGLIO DI ISTITUTO IL 07/05/2020 

 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CdI 

Annalisa Falcone 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Leonardo Castellana 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 

 

mailto:baic82800g@istruzione.it
mailto:BAIC82800G@pec.istruzione.it

